

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie  
począta rocznie rs. 12 (złp. 30);  
kwartalnie rs. 3 (złp. 20).  
W Cesarstwie zaś sama opłata  
na prowincji w Królestwie,  
z dodaniem rs. 4 rocznie  
lub 1 kwartalnie za koperty.

Opłata prenumeracyjna na  
Kronikę Wiadomości Krajowych  
i Zagranicznych, wynosi:  
a) w Warszawie rocznie:  
rs. 7. kop. 20 (złp. 48);  
b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80  
(złp. 12); miesięcznie kop. 60  
(złp. 4).

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Joachima Opiekuna Najś. Marij Panny.  
Wschód słońca o g. 5 m. 18. — Zach. o g. 6 m. 38.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-  
ście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopnie ciepła 11. wczoraj w poł. ciep. 14.  
Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 6.

Z Petersburga, 12 (24) sierpnia.

Dnia 10go sierpnia, o godzinie 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ I NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA MARJA ALEXANDROWNA, z JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKĄ XIEŻNICZKĄ MARJĄ ALEXANDROWNĄ, raczyli wyjechać z St. Petersburga drogą żelazną Mikołajewską i przybyli tegoż dnia o 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> po południu do Tweru, w pożądanym zdrowiu.

11go sierpnia, o godz. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano, ICH CESARSKIE MOŚCI raczyli przyjmować urzędników zarządu wojennego i cywilnego, szlachtę Twerską i znakomitszych kupców; następnie zwiedzili sobór, gdzie przyjmowani byli przez Najprzewielebniejszego Filofeja, biskupa Twerskiego i Kaszyńskiego.

Następnie ICH CESARSKIE MOŚCI, raczyli znajdować się przy otwarciu zakładu naukowego żeńskiego, założonego kosztem tutejszej szlachty i stowarzyszenia miejscowego.

O godzinie 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył odbyć przegląd 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> dywizji jazdy lekkiej i był szczególnie zadowolony ze stanu wojsk.

NAJJAŚNIEJSZA PANI zaszczyliła ten przegląd Swą obecnością.

W ciągu rana ICH CESARSKIE MOŚCI, raczyli zwiedzić klasztor: Odroczyj i Narodzenia Chrystusa żeński, oraz godną uwagi z powodu swj starożytności cerkiew św. Trójcy.

O godzinie 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> dany był u NAJJAŚNIEJSZYCH PAŃSTWA wielki obiad.

12go sierpnia, o godzinie 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano, NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA MARJA ALEXANDROWNA, z JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKĄ XIEŻNICZKĄ MARJĄ ALEXANDROWNĄ, raczyli wyjechać koleją żelazną do Klina, a ztąd na Dmitrow i Rostow do Jarosławla.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, tegoż dnia, o godzinie 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano, raczył odbyć przegląd Twerskiego wewnętrznego garnizonowego bataljonu, a następnie musztrę 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> dywizji jazdy lekkiej. Ze wszystkich tych wojsk NAJJAŚNIEJSZY PAN, był szczególnie zadowolony.

Zwiedzwszy ochronę dziatek, gimnazjum gubernjalne, szpital miejski, dom sierocy izby powszechnej opieki, oddział czasowy szpitala miej-

skiego i miejski dom ubogich, NAJJAŚNIEJSZY PAN wyjechał w dalszą podróż traktem wyżej wspomnianym, dla odbywania drogi razem z NAJJAŚNIEJSZĄ PANIĄ od Ławry Troicko-Sergiewskiej, gdzie JEJ CESARSKA MOŚĆ stanęła na nocleg.

— Przez rozkaz CESARSKI, do Zarządu wojennego z d. 10go sierpnia, JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKĄ XIEŻNICZKĄ KONSTANTY KONSTANTYNOWICZ mianowany został szefem Tyfliskiego pułku grenadierów, który ma odtąd nosić nazwę pułku Tyfliskiego J. C. W. WIELKIEGO XIECIA KONSTANTEGO KONSTANTYNOWICZA, oraz JEGO WYSOKOŚĆ ma zostawać w pułkach lejbgwardji: konnym Izmańskim i lejbgwardji pozycyjnej N. 5 baterji, 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> gwardyjskiej i grenadjerskiej brygady artyleryjskiej.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO  
ALEXANDRA II,

CESARZA WSZECH ROSSJI, KRÓLA POLSKIEGO,  
& & &

Rada administracyjna Królestwa.

Zważywszy potrzebę stałego oznaczenia stopy składek od ubezpieczania zabndowań mających kominy sztangowe, w stosunku niebezpieczeństwa od pożaru, jakim zagrażają, Rada administracyjna Królestwa, na przedstawienie Kom. Rz. S. W. i D. postanowiła i stanowi:

Artykuł 1. Budowle z kominami sztangowemi opłacać mają w miastach składkę stopnia trzeciego, a we wsiach stopnia drugiego, stosownie do zasad oznaczonych przez artykuły 13, 14 i 16 ustawy o ubezpieczeniu nieruchomości, postanowieniem Rady administracyjnej z d. 5 (17) kwietnia 1844 r. zatwierdzonej.

Art. 2. Przepis artykułu 77go powołanej ustawy, podług którego zabudowania mieszkalne powinny być po pogorzeli wystawione z kominami całkowicie murowanemi, rozciągniętym zostaje i do wszelkich innych budowli niemieszkalnych, a niebezpieczeństwem ognia grożących, jakimi są: kuznie, suszarnie, słodownie i t. p.

Art. 3. Wykonanie niniejszego w Dzienniku praw umieścić się mającego postanowienia, poleca się Kommissji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych.

Działo się w Warszawie, dnia 15 (27) lipca 1858 roku.

Prezydujący w Radzie administracyjnej,  
Generał-adjutant, (podp.) Paniutin.

Dyrektor główny, prezydujący w Kom. Rz. S. W. i D. tajny radca, (podp.) Muchanow.

Sekretarz stanu, w zastęp. podsekretarz stanu,  
rzeczywisty radca stanu, (podp.) A. Petrow.

#### KOMITET WYSTAWY ROLNICZEJ W ŁOWICZU.

O urządzenie obok wystawy rolniczej w Łowiczu — wyścigów koni pochodzenia arabskiego, zrodzonych w kraju, które dotąd w wyścigach konnych żadnego nie miały udziału, a jedynakże na poprawę rasy koni bardzo użytecznie i czynnie wpłynąć mogą, — wystąpił z żądaniem do komitetu Ludwik hr. Krasiński. Jednocześnie otrzymał komitet do swojej dyspozycji kwotę rs. 225, ofiarowaną przez mieszkańców miasta Łowicza, z życzeniem obrócenia tego funduszu na nagrody dla najlepszych koni krajowego chowu i dla najlepszych oraczy.

Godząc przeto propozycją hr. Krasińskiego z zadeklarowaną przez mieszkańców miasta Łowicza ofiarą, komitet zgodnie z podanym sobie wnioskiem, postanowił w d. 11 (23) b. m. odbyć w Łowiczu trzy gonitwy koni krajowych arabskiej rasy, według następującego programu:  
I. Nagroda od komitetu puchar srebrny wartości rub. sr. 100.

Konie rasy arabskiej zrodzone w Królestwie Polskiem, wszelkiego wieku, wałachy wyłączone, stawka dukatów 15, waga podług wieku, bieg bez przeszkód wersta jedna. Jeźdcy krajowi.

II. Gonitwa stawkowa (handicap).

Stawka dukatów 20, warunki te same co w poprzedniej gonitwie.

III. Gonitwa koni pobitych na torze Łowickim.  
Utworzona z opłaty pobranej na ten cel od

#### Przegląd Tygodniowy.

Deszcz. — Rozmowa ekonomiczna o urodzajach. — Figury woskowe i ich estetyczność. — Obrazy i rozbiory literatury. — Nowy Rozbiórki. — Nowy dramat. — Nowy wynalazek.

Gdyby to nowiny spadały z deszczem, to bym wam mógł obficie ich z przeszłego tygodnia dostarczyć i sobie porządny zapasik nadal przysposobić: bo chmury głucho na nasze wołania w maju i podczas niezbyt dawnych jeszcze upałów, przypomniawszy sobie znać owo francuzkie przysłowie o spóźniających się, spuściły na chłodną już ziemię gęste potoki swych łez błotodajnych. — My bo w naszym mieście jesteśmy letnią porą w ciągłej alternatywie pomiędzy kurzem a błotem: kurz i błoto, to dwa sztyldwachy naszego grodu, a tak akuratne, że jeden jeszcze nie zjeździe, kiedy drugi już na wartę zaciąga i spotykają się na środku ulicy. — Jak to warszawianin i wieśniak, każdy inny ma interes w stanie powietrza i inne widoki: — Warszawianin pragnie deszczu aby on odświeżył jego ogrody, aby pod jego krople wysta-

wił doniczki z kwiatami, aby mu rysztocki oplukał i liście na drzewach z kurzu oczyścił, aby wreszcie na niektórych ulicach zastąpił czynność beczek przetakowych. — Wieśniak, który nie zna tych wszystkich potrzeb, żąda od deszczu aby mu ziemię pod jego zasiew zasilili i, egoista, wdzięczy się do wędrowniej chmury wtedy może najczuliej, kiedy warszawianin odpycha ją aby mu nie zmyła jakiej muzykalnej zabawy z fajerwerkami lub wycieczki z familją, psem i prowiantami za mury miasta: — a za to zziąjany mieszczanin może, odwzajemniając się, chciałby przekupić chmurę wtedy gdy wieśniak łakę kosi albo zboże w snopy układa. Ale pokazuje się że chmura tak łatwo ująć się nie da, a rok bieżący najlepszym jej niezależności dowodem, bo obie strony interesowane mają prawo na nią się uskarżać. — Dla wieśniaka deszcz w porę, to najmilszy uśmiech Cerery, to przepowiednia jej łask, to rękojmia urodzaju do którego zmierzają wszystkie myśli, czyny i dążenia wieśniaka.

Powiedziałem — stało się — a bodaj czy nie przyjdzie ze wstydem cofnąć ostatnia konkluzję, zwłaszcza po ostatniej rozmowie ja-

kiej byłem przypadkowym świadkiem. — Że też to się człowiek do śmierci rozumu uczy; gdyby nie ten przypadek byłbym może na długo pozostał przy zastarzałych wyobrażeniach o ekonomji politycznej wyczerpanych z jakichś pisanych pandektów — a tu jedna rozmowa rozświeciła myśl moją i wiloczyła ją na drogę postępu: zawsze to żywe słowo to zupełnie co innego, to tak człowieka przenika jak kieliszek absyntu lub kufel bawarskiego piwa; to też higienieści ostrzegają aby w jednym i drugim zachować pewną miarę. Ponieważ zaś nie jestem egoistą i nawet skarbów wiedzy nie chowam pod kosz, przeto i z wami podzielię się tym obrokiem duchowym jaki z tej rozmowy wycisnąłem i opiszę ją wam ze wszystkimi szczegółami jak będę mógł najbardziej malowniczo i dramatycznie.

Otóż rzecz dzieje się w restauracji: do koła stoły nakryte serwetami, a serwety przyborem talerzy i innych przypadłości. Przy jednym ze stołów siedzi nad niepróżnym talerzem mężczyzna, po którego bladłej twarzy, długich włosach, zmęczonym wzroku i zaniedbanu w odzieży, odrazu domyśliłbyście się że to literat; a po apetycie, jakości i ilości

każdego konia zapisanego w poprzednich gonitwach po dukatów 10.

Niezależnie od tych gonitw dla pobudzenia w ludności włościańskiej współzawodnictwa do poprawy rasy koni przez nich używanych, urządzone będą trzy wyścigi koni włościańskich. Przedstawione na wyścigi konie, komitet rozdzieli na dwie grupy, z których każda stanowić będzie oddzielny wyścig. Pierwszy u mety koń bierze rs. 50, drugi rs. 25, w każdym wyścigu.

W trzecim wyścigu włościańskim uczestniczą tylko konie zwyciężające w dwóch pierwszych gonitwach, premia wynosi rs. 30.

Wyścigi bryczkowe mogą być urządzone w razie zgłoszenia się konkurentów i oznaczenia nagrody w drodze szczególnych zakładów—a komitet w takim razie urządzenie mety będzie miał w gotowości.

Prezydujący—Radca tajny *Laszczyński*.  
Sekretarz *O. Flatt*.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

A M E R Y K A.

*New-York 16 Sierpnia.* Prezydent Buchanan przybył przedwczoraj wieczorem z powrotem do Washingtonu. Z rana tegoż samego dnia przybyli tamże kommissarze pokoju Powell i Mac Culloch z Utah. To co oni donoszą o ugodzie między rządem i mormonami, mało się różni od tego co już wiemy w tym przedmiocie. Chociaż pokój został przywrócony, powaga prawa wprowadzona i władza Rządu Związkowego uznana, jednakże kommissarze nie wahali się oświadczyć, że jeszcze dużo pozostaje do uczynienia, nim mormoni doprowadzeni zostaną do koniecznego trwałego pokoju i przyjaznych stosunków gabinetów. Dalej kommissarze potwierdzają dotychczasowe raporty o postępowaniu Brigham Younga ze swymi stronnikami. Jego obejście stało się tak bezwzględne, niesprawiedliwe i tyrańskie, że uważano za potrzebę zaostrzyć instrukcje dwóm urzędnikom Stanów Zjednoczonych w Utah, tak, żeby mieszkańcom terytorjum mogli wszelką w mocy ich będącą opiekę udzielić.

Wczoraj położony tu został węgielny kamień do nowego kościoła katedralnego katolickiego pod wezwaniem ś. Patrycjusza. Uroczystość ta była niezmiernie imponującą. Przynajmniej 100000 katolików znajdowało się przy niej i arcybiskup Hughes miał kazanie.

Wiadomości z Hawany sięgają do 10 sierpnia. Oficerowie i osada statku *Naney* (brygu amerykańskiego), podejrzanego o prowadzenie handlu niewolników, zostali wypuszczeni z aresztu i mówiono że i okręt ma być uwolniony.

W New Orleans w dniu 13 b. m. umarło 52 osób na żółta febrę. (*Neue Pr. Zt.*)

A N G L J A.

*Londyn 29 Sierpnia.* Dzisiejszy *Observer* pisze: Mówiono z początku, że królowa wracając z Niemiec wylądowała w Gravesend, ale władza miejscowa otrzymała list pisany z polecenia Jéj Król.

— To tylko z téj strony Wisły, ale u nas, to chwalić Boga, jeszcze się nieźle trzyma, i żydki ciągle mi się kręcą. Jużcić nie to to co było, ale zawsze wolałem ziarno przepędzić na okowitę, niż je zbywać za bezcen. Umnie gospodarstwo gorzelniane na dużą skalę, włożyłem w to ze sto tysięcy, samemu gorzelnemu płacę trzy tysiące i ordynarję, bo to niemiec uczony; płacę ci, to rób szwabie. Szlachta na okolicę nie zamożna, nie ma tak dalece propinacji, więc jaki taki po okowitę ciągnie do Wielkich-Łyk i zawsze mi się w tym roku lepiej opłacała jak ziarno.

— Ale podobno w tym roku już zbiory nie tak obfite, bo piszą z rozmaitych stron... bieda... na polach nie dopisało.

— Hm— odchrząknął sędzia ruszając brwiami protestacyjnie, to jak czasem. — A zaczerpawszy popędu zwierzalnianego ze szklanki maderę dodał po chwili:

— Jak nie obrodzi miejscami tu i owdzie, to naturalnie obywatel stratny; ale jak jest nieurodzaj powszechny, to w tem nie ma jeszcze tak nic złego: Ani mi to taki kłopot ze sprzężaniem, ani z robotnikiem, ani z odstawą; a sprzeda się poludzkę. Jużci wolę ja wziąć

Mości, zawiadamiają ją, że królowa nie może raz jeszcze jak zamierzyła odwiedzić to miasto. *Court Journal* pisze: Xiążę Alfred odbywa swój examen jako marynarz. O ile wiemy, młody xiążę przez dwa dni w zeszłym tygodniu był examinowany i znówu w tym tygodniu przez dwa dni będzie słuchanym. Kiedy się umawiano względem podróży do Potsdamu, zarządzone było, że xiążę Alfred towarzyszyć będzie Jéj Kr. Mości i następnie na uniwersytecie w Bonn odbywać będzie kursa. Ale następnie uznano stosowniejszem, żeby Jego Kr. Wysokość odbył pierwój wycieczkę morską i w skutku tego zaraz po examinie uda się na morze śródziemne.

— *Times* w następujący sposób ocenia mowę pana Persigny przy zagajeniu rady departamentu Loire:

Spodziewamy się, że mowa ta dokładniej wyraża uczucia Cesarza Napoleona III, niż dzienniki kursujące za pozwoleniem władz w Paryżu, lub ulotne pisemka, zarażające wszystkie zakątki kraju. Nie mamy powodu krytykowania téj części mowy, która stara się dowieść, że Francja może tylko wybierać między Burbonem albo Bonapartem i że Burboni tem są dla Francji, czem Stuartowie dla Anglii. Jest to słaby argument, przedstawiony i użyty bardzo zręcznie. Ale ta część, która się tyczy polityki zagranicznej cesarza i przymierza z Anglią, jest historycznie prawdziwą, a przypominając sobie w jakich okolicznościach mówca opuścił Anglię, przyznać trzeba jeszcze, że mowa ta jest szlachetną.

Pewnem jest bez wątpienia, jak mówi hr. Persigny, że Anglja przy końcu ostatniej wojny z Francją, ostatecznie zdobyła sobie przewagę morską i kolonialną, która była celem jéj zwycięż, że ona dziś bez zaprzeczenia używa téj przewagi, i że jeśliby znówu miała waleczyć z Francją i wyjść zwycięzko z téj wojny, nie otrzymałaby w rezultacie nic więcej nad to co ma dzisiaj.

Wiadomem jest także, że te dwa narody są dziś tak połączone solidarnością swoich interesów, że zniszczenie Londynu albo Paryża, dałoby się uczuć z jednéj i z drugiéj strony przez ważne straty pieniężne prywatne, i że podczas kiedy katastrofa jaka spadająca na Berlin, Wiedeń i t. d. wzbudziłyby tylko u francuzów najżywsze uczucia współbolewania, w Londynie w razie katastrofy, interessa francuzkie tak samoby ucierpiały jak w Paryżu.

To jest zupełnie prawdziwe, ale należy do tego rodzaju prawd, które trzeba często powtarzać, aby ich nie zapomniano. Z zadowoleniem także uważamy, że p. Persigny miał odwagę powiedzieć, że zawierając pokój z Rossją, Anglja radziła się więcej położenia Francji niż swego własnego.

Fakt to jest dość jawny dla wszystkich, wyjąwszy dla Francji. Ale gdy dwaj ludzie, albo dwa narody mają żyć razem nie tylko w pokoju, ale w ścisłej przyjaźni, jednym z pierwszych warunków jest, żeby się wzajemnie szanowali i żeby sobie raczej pomagali, niż wzajemnie zazdrościli. P. Persigny doskonale przekonał wszystkich, że

Anglja nie może nigdy mieć interessu atakowania Francji. Gdyby mu się powiodło udzielić swoim współziomkom przekonanie równie głębokie, że Francja nie może nigdy mieć interesu w atakowaniu Anglii, moglibyśmy każdy ze swojej strony oszczędzić wiele milionów. (*N. Pr. Ztg.*)

A U S T R J A.

*Praga 22 Sierpnia.* Wczoraj młody literat czeski Fritsch, z powodu niestosownego politycznego postępowania, został w mieszkaniu swoim aresztowany i odesłany do miasta okręgowego siedmiogrodzkiego Dees, gdzie tymczasem będzie pod strażą. Powodem tego aresztowania były regularne zgromadzania się młodych literatów czeskich w mieszkaniu p. Fritscha.

— Cesarskiem postanowieniem zarządzone zostało, że fortyfikacje Königgrätz zostaną rozrzucone i to miasto przestanie być twierdzą. Pozostaną zatem dwie już tylko twierdze w Czechach: Josephstadt i Theresienstadt. (*Neue Pr. Ztg.*)

*Triest 27 Tierpnia.* Wczoraj według doniesienia *Oest. Corresp.* miały miejsce narady między p. de Lesseps, prezydentem rady handlowej, Podestą i znakomitemi członkami stanu handlowego na zebraniu tem była mowa o postępie przedsięwzięcia kanału Suez. W listopadzie odbędzie się w Paryżu zgromadzenie w celu ostatecznego ukonstytuowania towarzystwa akcyjnego, mającego zająć się wykonaniem tego ważnego dzieła. Pan de Lesseps w nocy jeszcze wyjechał do Wenecji.

*Wenecja 27 Sierpnia.* Jego C. Wysokość arcy-xiążę jeneralny gubernator, przybył tu według *Triest. Ztg.* wczoraj o godzinie w pół do jedenastej wieczorem i jachtem *Fantasie* odpłynął do Tryestu. (*Ind. Belge.*)

Czytamy w *Journal de Francfort*: Najprzód *Gazeta Kolońska* a za nią rozmaite dzienniki francuzkie, między innymi *Pays*, doniosły niedawno, że w czasie morskich manewrów w obozie pod Neunkirchen, niedaleko Wiednia, pułk węgierski Don Miguela, strzelał ostremi ładunkami do jednego pułku niemieckiego, z którego trzech ludzie zostali zabici a ośmiu rannych. Wiadomość ta jak to łatwo było domyślić się, była zupełnie fałszywa, a *Gazeta Wiedeńska* mówi że nie wiadomo czy więcej się oburzać bezcelnością korespondenta który sobie pozwolił tak występnej mistyfikacji, czy też ubolewać nad łatwowiernością dzienników, które tę niegodną bajkę rozpowszechniły. (*F.B.*)

F R A N C J A.

*Paryż 29 Sierpnia.* Podają dziś nowe objaśnienia mogące usprawiedliwić dla czego nie było dotąd żadnych reklamacji ze strony rządu cesarskiego do rządu angielskiego, z okoliczności bombardowania Dzeddah. Minister francuzki spraw zagranicznych, miał być jak zapewnijają zawiadomiony o zamierzonym bombardowaniu pierwój nim takowe miało miejsce, a zatem dla rządu naszego nie było to ani niespodzianką ani wypadkiem żądającym jakiegokolwiek tłumaczenia, a przeto nie było potrzeby posyłania noty lub reklamacji. — To wszakże nie jest bynajmniej dowodem że ini-

za parkę po 12 rubli jak się brało w poprzednich latach, niż po 7, choćbym miał dwa razy tyle ziarna, ale już mnie nie kosztuje połowy tyle robotnik i furmanka, a to strach, panie, jaki expens.

— Tak, to prawda, odparł naczelnik skrzywiwszy usta filantropijnie, ale zawsze ogół trzeba mieć na widoku; szlachta, dodał dyplomatycznie, przyznasz pan sędzia, jeszcze nie stanowi całego kraju.

— Ej co tam, łaskawco mój, jak szlachciec ma grosz to go wszędzie znać, to tylko z ręki do ręki. — Częściój przyjedzie do miasta, to czy w hotelu, czy w traktijerni pieniądz się zostanie; da zarobić i dorożce i kupcowi i rzemieślnikowi — i jeszcze, wtracił, czemuś, czegom nie dosłyszał: a przeszłoroczny urodzaj niemało kłopotu po obywatelach narobił.

— Dobrze, zawołał o złych skutkach urodzajów na pół przekonany sąsiad na którego twarzy zaczynały występować czerwone piętka; to wszystko prawda, ale urzędnik zawsze jak biedny, tak biedny.

— No, no, proście tylko Boga nie o urodzaj; bo to jeszcze na dwoje babka wróżyła,



